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ВВЕДЕНИЕ.

Актуальность проблемы.

Рак пищевода является одним из самых агрессивных злокачественных

новообразований и занимает восьмое место в структуре смертности в мире. В

соответствии с данными Международного агентства по изучению рака

(International Agency for Research on Cancer, IARC) в 2018 году заболеваемость –

7,49 случая на 100 000 человек в год, а смертность – 6,62. Расчеты же Росстата

Минздрава России говорят, что заболеваемость составляет 5,6 случая на 100 000

человек. Среди мужчин – 9,43 на 100 000, среди женщин – 2,29 на 100 000. Рак

пищевода чаще встречается у мужчин, соотношение заболеваемостью им у мужчин

и женщин превышает 2:1, при этом максимум случаев отмечается в возрастной

группе 60-80 лет. Рак пищевода на ранней стадии часто не проявляет симптомов

(затрудненное глотание - дисфагия, непредвиденная потеря веса, боль в груди,

давление или жжение, ухудшение расстройства желудка или изжога, кашель или

охриплость), поэтому при их возникновении мы встречаемся с тяжелой формой

этого заболевания [134]. За последние несколько десятилетий при аденокарциноме

показатели выживаемости до 5 лет выросли в четыре раза, что связано с

появлением новых хирургических методик, программы Fast Track, а также

диагностики на ранних стадиях.

Существует несколько направлений лечения рака пищевода. Это

хирургическая операция, лучевая терапия, химиотерапия. Они могут

использоваться как по отдельности, так и совместно. Схема лечения больного

определяется индивидуально, исходя из особенностей болезни, расположения

опухоли и стадии рака. Рекомендуется рассматривать хирургическое

вмешательство как основной метод радикального лечения больных раком

пищевода, однако наилучшие результаты достигаются при комбинированном

лечении [21,52,134]. При 1-ПА стадиях рака пищевода (T1-3NOMO)

рекомендовано хирургическое лечение. Основным видом операции рака средней и

нижней части пищевода является субтотальная резекция пищевода с

одномоментной внутриплевральной пластикой стеблем желудка или сегментом
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толстой кишки с билатеральной двухзональной медиастинальной

лимфодиссекцией из комбинированного лапаротомного и правостороннего

торакотомного доступов (операция типа Льюиса). Преимуществами такого доступа

являются более тщательная диссекция по онкологическим принципам с

расширенной лимфаденэктомией (European Journal of Surgical oncology 2006).

Однако, комбинированная торакоабдоминальная операция может привести к

нарушениям респираторной функции, особенно у пациентов с сопутствующими

сердечно-легочными заболеваниями. При развитии несостоятельности

внутригрудного анастомоза развиваются катастрофические последствия, включая

медиастинит, сепсис, смерть.

Наиболее распространенная проблема, встречающаяся в послеоперационном

периоде в отделении и интенсивной терапии после эзофагэктомии с

внутриплевральным анастомозом – это осложнения со стороны дыхательной

системы. По разным данным, частота возникновения легочных осложнений после

эзофагэктомии (ЭЭ) составляет от 30 до 70%. Наиболее частыми являются

ателектазы и гидроторакс (80%), пневмония (30%), острый респираторный

дистресс-синдром (ОРДС) (10%), хилоторакс (7%), тромбоэмболия легочной

артерии и дыхательная недостаточность.

Легочные осложнения являются и наиболее частой причиной смертности [32,

71]. Пневмония — это наиболее распространенное осложнение после

эзофагэктомии, приводящая к увеличению пребывания пациента в реанимации,

соответственно в стационаре [62,94]. Наиболее частой причиной развития

пневмонии в раннем послеоперационной периоде являются сопутствующие

заболевания легких, нарушение эвакуаторной функции легких бронхов и, как

исход, ателектазирования. Эзофагэктомия включает в себя длительный

интраоперационный период однолегочной вентиляции, что может привести к

повреждению как коллабированного легкого, так и вентилируемого.

Ателектазирование после данного вмешательства является, как правило,

результатом интраоперационной однолегочной вентиляции. Также в

послеоперационном периоде причиной развития ателектазов могут быть как
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недостаточное обезболивание, так и гиподинамия в условиях палаты интенсивной

терапии и или профильного отделения. Острый респираторный дистресс–синдром

(ОРДС) является также тяжелым респираторным осложнением после ЭЭ.

Некоторые исследования связывают возникновение ОРДС с временем гипоксемии

вовремя однолегочной вентиляции, а также снижение PаO2 (парциальное давление

кислорода в артериальной крови) во время лимфаденэктомии [144,162].

Несмотря на то, что за 25-летний период частота летальных исходов от

внутрибольничной пневмонии снизилась с 30% до 10%, что связано с изменением

хирургической тактики, применением протоколов ранней реабилитации еnhanced

recovery after surgery (ERAS) [1-3,102], профилактическим назначением

антибиотиков, ранним назначением энтерального питания в послеоперационном

периоде [12,15,171], а также улучшением видов анестезии - проблема осложнений

со стороны дыхательной системы остается насущной и пока нет разработанных

алгоритмов ведения данных пациентов в раннем послеоперационном периоде.

Цель исследования:

Улучшение результатов лечения пациентов после субтотальной резекции

пищевода (эзофагэктомии) с задней медиастинальной гастроэзофагопластикой

торакоабдоминальным доступом с внутриплевральным анастомозом путем

применения актуального алгоритма профилактики легочных осложнений.

Задачи исследования:

1. Определить факторы риска развития послеоперационных легочных

осложнений у пациентов с субтотальной резекцией пищевода (эзофагэктомией) с

задней медиастинальной гастроэзофагопластикой торакоабдоминальным доступом

с внутриплевральным анастомозом.
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2. Оценить эффективность различных методик обезболивания в

послеоперационном периоде с позиции влияния на развитие респираторных

осложнений у пациентов после эзофагэктомии с задней медиастинальной

гастроэзофагопластикой торакоабдоминальным доступом с внутриплевральным

анастомозом.

3. Оценить эффективность различных методик респираторной терапии в

послеоперационном периоде с позиции развития и лечения легочных осложнений

у пациентов после субтотальной резекции пищевода с гастроэзофагопластикой

торакоабдоминальным доступом с внутриплевральным анастомозом.

4. Разработать алгоритм профилактики легочных осложнений в раннем

послеоперационном периоде у пациентов с субтотальной резекцией пищевода

(эзофагэктомией) с задней медиастинальной гастроэзофагопластикой

торакоабдоминальным доступом с внутриплевральным анастомозом.

Научная новизна исследования

Изучена оценка влияния системной непрерывной послеоперационной

анальгезии на снижение частоты развития легочных осложнений у пациентов после

субтотальной резекцией пищевода с внутриплевральным анастомозом.

Проведена сравнительная оценка эффективности различных методик

респираторной терапии в послеоперационном периоде с позиции развития и

лечения легочных осложнений у пациентов после субтотальной резекции пищевода

с гастроэзофагопластикой торакоабдоминальным доступом с внутриплевральным

анастомозом.

Проведено клинико-инструментальное и комплексное патогенетическое

обоснование прогнозирования, профилактики и интенсивной терапии легочных

осложнений, на основании которого сформирован алгоритм ведения пациентов

после эзофагэктомии с задней медиастинальной гастроэзофагопластикой

торакоабдоминальным доступом с внутриплевральным анастомозом.
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Теоретическая и практическая значимость работы

На основании выявленных факторов риска можно предполагать высокую

вероятность развитие респираторных осложнений в раннем послеоперационном

периоде и, соответственно, начинать респираторную реабилитацию, направленную

на профилактирование легочных осложнений у конкретного пациента с данной

патологией и объемом вмешательства. Применение разработанного алгоритма

профилактики легочных осложнений в раннем послеоперационном периоде у

пациентов с субтотальной резекцией пищевода (эзофагэктомией) с задней

медиастинальной гастроэзофагопластикой торакоабдоминальным доступом с

внутриплевральным анастомозом позволяет снизить частоту осложнений со

стороны легочной системы, частоту развития тяжелых внутрибольничных

послеоперационных пневмоний, частоту перевода на ИВЛ, уменьшить

длительность нахождения пациента в отделение реанимации и интенсивной

терапии (ОРИТ) и, соответственно, в стационаре, а также снизить летальность от

респираторных осложнений.

Результаты выполненного проспективного исследования внедрены в

практическую работу отделений реанимации и интенсивной терапии в ФГБУ

“НМИЦ хирургии им. А.В.Вишневского» Минздрава России, ГБУЗ «НИИ СП им.

Н.В.Склифосовского ДЗМ». Результаты работы включены в программу обучения

ординаторов по специальности «анестезиология и реанимация» с 2019 г., а также

повышения квалификации врачей анестезиологов-реаниматологов на рабочем

месте в ФГАУ «НМИЦ ЛРЦ» Минздрава России.

Апробация и внедрение результатов работы


[…]


• ФБС,

• уровень лейкоцитов, СРБ.

Первые послеоперационные сутки:

1. Сочетание мультимодальной аналгезии:

• парацетамол 1 г, в/в инфузия в течение 15 мин каждые 8 ч,

• кетопрофен 100 мг в/в, каждые 12 ч,

• эпидуральная анестезия (постоянная инфузия бупивакаина 0,2% через

эпидуральный катетер со скоростью 2- 8 мл\ч),

• опиаты (фентанил 0,005%-20,0 мл) в разведении до 50 мл в растворе

натрия хлорида 0,9% в постоянной внутривенной инфузии с

продолженной скоростью 2-3 мл\ч.

2. Респираторная профилактика:

• сеансы побудительной спирометрии (Сеанс составляет 15 вдохов

ежечасно),

• высокопоточная оксигенотерапия через носовые канюли с потоком 40

л\мин.

3. Кинезиотерапия:

• высаживание в прикроватное кресло 2-3 раза в день,

• вертикализация возле кровати 2 раза в сутки,

• ходьба с персоналом стационара при помощи ходунков 2 раза в сутки,

4. Головной конец кровати >30◦.

5. Стол - 0, пить 200 мл.

6. Инструментальная и лабораторная диагностика:
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• рентгенография ОГК, при возникновении ателектазов – применение

ЭЭГИ,

• ФБС, посев отделяемого БАЛ,

• уровень лейкоцитов, СРБ.

7. Диагностика инфекционных осложнений (использование шкалы CPIS).

Вторые послеоперационные сутки:

1. Сочетание мультимодальной аналгезии:

• парацетамол 1 г, в/в инфузия в течение 15 мин каждые 8 ч,

• кетопрофен 100 мг в/в, каждые 12 ч,

• эпидуральная анестезия (постоянная инфузия бупивакаина 0,2% через

эпидуральный катетер со скоростью 2- 8 мл\ч),

• трамадол 400 мг в разведении до 50 мл в растворе натрия хлорида 0,9%

в постоянной внутривенной инфузии со стартовой скоростью 2 мл\ч.

2. Респираторная профилактика:

• сеансы побудительной спирометрии (Сеанс составляет 20 вдохов

ежечасно).

3. Кинезиотерапия:

• пациент в основном сидит в прикроватном кресле,

• вертикализация возле кровати,

• ходьба с персоналом стационара при помощи ходунков 3 раза в сутки.

4. Головной конец кровати >30◦, удаление НГЗ, уретрального катетера.

5. Стол-0, пить 500 мл.

6. Инструментальная и лабораторная диагностика:

• ФБС по потребности,
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• уровень лейкоцитов, СРБ,

• оценка предварительных результатов БАЛ.

7. Диагностика инфекционных осложнений (использование шкалы CPIS).

Третьи послеоперационные сутки:

1. Сочетание мультимодальной аналгезии:

• парацетамол 1 г, в/в инфузия в течение 15 мин каждые 8 ч,

• кетопрофен 100 мг в/в, каждые 12 ч,

• эпидуральная анестезия (постоянная инфузия бупивакаина 0,2% через

эпидуральный катетер со скоростью 2- 8 мл\ч).

2. Респираторная профилактика:

• Сеансы побудительной спирометрии (Сеанс составляет 20 вдохов

ежечасно).

3. Кинезиотерапия:

• режим палатный.

4. Инструментальная и лабораторная диагностика:

• КТ ОГК, ОБП,

• ФБС по потребности,

• уровень лейкоцитов, СРБ,

• окончательная оценка результатов БАЛ.

5. Диагностика инфекционных осложнений (использование шкалы CPIS).

6. При адекватной проходимости, состоятельности неопищевода, отсутствия

выраженных инфильтративных изменений - перевод в профильное отделение,

стол- хирургический.
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7. При возникновении легочных осложнений – применение различных методов

НИВЛ (предпочтительней РШ).

8. При положительных результатах посевов БАЛ – назначение антибиотикотерапии

по результатам чувствительности.

Пятые послеоперационные сутки (осложнения):

1.Сочетание мультимодальной аналгезии:

• парацетамол 1 г, в/в инфузия в течение 15 мин каждые 8 ч,

• кетопрофен 100 мг в/в, каждые 12 ч.

2. Респираторная терапия:

• сеансы побудительной спирометрии (Сеанс составляет 15-20 вдохов

ежечасно),

• высокопоточная оксигеотерапия через носовые канюли со стартовым

потоком 60 л\мин,

• применение виброжилета 1-2 р\сутки в зависимости от степени

выраженности зон гиповентиляции, ателектазов,

• применение различных методов НИВЛ, предпочтительней РШ.

3. Кинезиотерапия: активизация!!!

4. Хирургический стол при адекватной проходимости, состоятельности

неопищевода.

5. Инструментальная и лабораторная диагностика:

• ФБС по потребности,

• уровень лейкоцитов, СРБ.

6. Оценка эффективности проводимой а\б терапии.

7. Диагностика инфекционных осложнений (использование шкалы CPIS).
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Седьмые послеоперационные сутки (осложнения):

1. Анальгезия по потребности.

2. Респираторная терапия:

• сеансы побудительной спирометрии (Сеанс составляет 15-20 вдохов

ежечасно),

• высокопоточная оксигенотерапия через носовые канюли с

регулируемым потоком 60 л\мин.

• применение виброжилета 1-2 р\сутки в зависимости от степени

выраженности зон гиповентиляции, ателектазов,

• применение различных методов НИВЛ, предпочтительней РШ.

3. Кинезиотерапия: активизация!!!

4. Хирургический стол при адекватной проходимости, состоятельности

неопищевода.

5. Инструментальная и лабораторная диагностика:

• КТ ОГК,

• ФБС по потребности,

• уровень лейкоцитов, СРБ.

6. Оценка эффективности проводимой а\б терапии.

7. Диагностика инфекционных осложнений (использование шкалы CPIS).