«УТВЕРЖДАЮ»

Заместитель директора по научной работе
Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Научно-исследовательский
институт скорой помощи им. Н.В.
Склифосовского Департамента здравоохранения
города Москвы»
доктор мед. наук профессор, М.Л. Рогаль

« 19 » сентября 2023

ОТЗЫВ

ведущей организации Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Научно-исследовательский институт скорой помощи имени Н.В. Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы» о научно-практической значимости диссертации Королевой Юлии Владимировны на тему «Профилактика и лечение послеоперационных легочных осложнений у пациентов после субтотальной резекции пищевода торакоабдоминальным доступом с внутривидеальным анастомозом», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Актуальность

Рак пищевода является одним из самых агрессивных злокачественных новообразований и занимает восьмое место в структуре смертности в мире.

Наиболее распространенная проблема, встречающаяся в послеоперационном периоде в отделении и интенсивной терапии после эзофагэктомии с внутривидеальным анастомозом – это осложнения со стороны дыхательной системы. По разным данным, частота возникновения легочных осложнений после эзофагэктомии (ЭЭ) составляет от 30 до 70%. Наиболее частыми являются ателектазы и гидроторакс (80%), пневмония (30%), острый респираторный дистресс-синдром (ОРДС) (10%), хилоторакс (7%), тромбоэмболия легочной артерии и дыхательная

Легочные осложнения являются и наиболее частой причиной смертности. Пневмония — это наиболее распространенное осложнение после эзофагэктомии, приводящая к увеличению пребывания пациента в реанимации, соответственно в стационаре. Наиболее частыми причинами развития пневмонии в раннем послеоперационном периоде являются сопутствующие заболевания легких, нарушение эвакуаторной функции легких бронхов и, как исход, ателектазирования.

Таким образом, вышесказанное делает тему диссертации Королевой Юлии Владимировны «Профилактика и лечение послеоперационных легочных осложнений у пациентов после субтотальной резекции пищевода торакоабдоминальным доступом с внутриплевральным анастомозом» актуальной и своевременной как для науки, так и для практического здравоохранения.

**Связь с планом научно-исследовательской работы, в рамках которой
выполнена диссертация**

Диссертационная работа Королевой Юлии Владимировны выполнялась в соответствии с планом научно-исследовательских работ ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава РФ.

Применение разработанного алгоритма профилактики легочных осложнений в раннем послеоперационном периоде у пациентов с эзофагэктомией с внутриплевральным анастомозом позволяет снизить частоту развития тяжелых внутрибольничных послеоперационных пневмоний, частоту перевода на ИВЛ, уменьшить длительность лечения в отделение реанимации и интенсивной терапии (ОРИТ) и стационаре, а также снизить летальность от респираторных осложнений.

В решении задач, поставленные темой диссертации, заинтересованы многие медицинские специалисты: анестезиологи-реаниматологи, торако-абдоминальные хирурги, врачи-реабилитологи, администрация медицинских учреждений.

Научная новизна и практическая значимость полученных результатов

В диссертационной работе изучена оценка влияния системной непрерывной послеоперационной анальгезии на снижение частоты развития легочных осложнений, проведена сравнительная оценка эффективности различных методик респираторной

терапии в послеоперационном периоде с позиции развития и лечения легочных осложнений, проведено клинико-инструментальное и комплексное патогенетическое обоснование прогнозирования, профилактики и интенсивной терапии легочных осложнений.

Диссертационная работа имеет большую значимость для науки и практики, которая заключается в формировании алгоритма ведения пациентов после эзофагэтомии. Подбор адекватной послеоперационной аналгезии и активной респираторно-кинезиологической терапии позволит снизить частоту развития легочных осложнений у пациентов после субтотальной резекции пищевода (эзофагэктомии) с задней медиастинальной гастрозофагопластикой торакоабдоминальным доступом с внутривнутриплевральным анастомозом.

Результаты исследования внедрены в практическую и педагогическую работу ФГБУ "Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А. В. Вишневского" Минздрава России. На основании проведенного исследования внедрено в клиническую практику ФГАУ «Лечебно-реабилитационный центр» МЗ РФ.

Личное участие автора

Автор участвовала в планировании структуры исследования, составлении дизайна, анализе опубликованных работ, посвящённых теме диссертационного исследования. Автор самостоятельно провела отбор медицинской документации пациентов на основании критериев включения/исключения. Сбор материала, анализ, статистическую обработку данных, обобщение и систематизацию результатов исследования, описание полученных результатов диссертант выполнила самостоятельно.

Достоверность

При подробном изучении исследования, достоверность полученных данных не вызывает сомнений. Оно выстроено логично, в соответствии с общепринятыми требованиями, имеет достаточный объем выборки, которая состоит из 150 пациентов (50-ретроспективный анализ, 100- проспективный анализ). Методы исследования, использованные автором, соответствуют поставленным задачам, а примененные

методы статистического анализа позволяют считать результаты работы достоверными и свидетельствуют о правомочности выводов и практических рекомендаций.

По материалам диссертации опубликовано 10 научных работ, в том числе 5 статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, 5 публикации в трудах международных научных конференций, а также в журналах, цитируемых в базе SCOPUS - 2 статьи. Материалы диссертации доложены на научных форумах анестезиологов-реаниматологов.

Таким образом, использование методов статистического анализа, правильная интерпретация и научное осмысление полученных результатов исследования свидетельствуют о достоверности научных положений и выводов диссертации, а также разработанного на их основании алгоритма профилактики послеоперационных осложнений.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов, приведенных в диссертации (имеющую прикладной характер)

Автор данной работы научно обосновал актуальность применения протокола профилактики и лечения легочных осложнений в 1-7 сутки послеоперационного периода. В своем труде диссертант доказал дифференцированный подбор методов респираторной поддержки, непрерывная мультимодальная послеоперационная аналгезия, ранняя инициация активной респираторной профилактики, целеориентированные методы респираторной терапии позволяет снизить частоту развития респираторных осложнений, сократить длительность лечения в ОРИТ и стационаре пациентов после эзофагэктомии, подкрепив статистически верными результатами собственного исследования. Полученные результаты исследования имеют значение для развития медицинской науки и практики.

Результаты и выводы диссертационной работы целесообразно использовать в рамках специализированных отделений, занимающихся лечением пациентов с заболеваниями пищевода.

Общая оценка диссертации

Диссертация Королевой Ю.В. изложена на 142 страницах машинописного текста, построена по классическому принципу и состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, результатов собственных исследований и их обсуждения, выводов, практических рекомендаций и списка использованной литературы. Работа содержит 31 таблицу, включает 9 рисунков. Список литературы содержит 22 русскоязычных источников и 161 источник на иностранном языке. Диссертация написана хорошим литературным языком, тщательно оформлена и иллюстрирована. В работе широко использованы современные диагностические инструментальные технологии, методы исследований соответствуют поставленным задачам и информативны. Принципиальных замечаний к диссертации нет.

Автореферат диссертации дает полное представление о широте и значимости проведенного исследования, хорошо отражает основные положения работы, сформулированные в выводах и практических рекомендациях. Все результаты и выводы данного исследования логичны, аргументированы и обоснованы. Практические рекомендации имеют существенное значение для практикующих анестезиологов-реаниматологов и хирургов торакоабдоминального профиля.

Принципиальных замечаний нет.

Заключение

Диссертация Королевой Ю.В. на тему «Профилактика и лечение послеоперационных легочных осложнений у пациентов после субтотальной резекции пищевода торакоабдоминальным доступом с внутриплевральным анастомозом» является научно-квалификационной работой, в которой, на основании выполненных автором исследований, содержится новое решение актуальной задачи профилактики и лечение легочных осложнений в раннем послеоперационном периоде у пациентов с субтотальной резекцией пищевода (эзофагэктомией) с внутриплевральным анастомозом, что имеет важное научно-практическое значение для анестезиологии-реаниматологии и сердечно-сосудистой хирургии.

По своей актуальности, новизне, научно-практической значимости диссертация Ю.В. Королевой «Профилактика и лечение послеоперационных легочных осложнений у пациентов после субтотальной резекции пищевода торакоабдоминальным доступом с внутривидеальным анастомозом» полностью соответствует требованиям установленным «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (с изменениями в редакции постановлений правительства Российской Федерации № 723 от 30.07.2014, №335 от 21.04.2016, №748 от 02.08.2016, № 650 от 29.05.2017, № 1024 от 28.08.2017, № 1168 от 01.10.2018, № 426 от 20.03.2021) «О порядке присуждения ученых степеней» (вместе с «Положением о присуждении ученых степеней»), а сам автор Королева Ю.В. достойна присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Отзыв обсужден и одобрен на совместном заседании отделения анестезиологии и проблемно-плановой комиссии «Реаниматология, анестезиология и интенсивная терапия» Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Научно-исследовательский институт скорой помощи им. Н.В. Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы», утвержден единогласно. Протокол №4 от 24.07.2023.

Заместитель директора-руководитель
регионального сосудистого центра
ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ»,
доктор медицинских наук,
профессор РАН

Попугаев Константин Александрович

Подпись К.А. Попугаева
«ЗАВЕРЯЮ»

Ученый секретарь ГБУЗ «НИИ СП
им. Н.В. Склифосовского ДЗМ»,
кандидат медицинских наук

Шахова Ольга Борисовна

19 сентября 2023